Cet exemple est conforme à notre description puisqu'il ne s'agit pas d'une proposition infinitive, mais d'une complétive objet du verbe introducteur.

De même A. Blaise (1955 : 107, § 155) écrit-il : « *ipse* au lieu du pronom réfléchi²² » à propos du passage suivant, où l'on a *ipsius bonitate* (au lieu de *bonitate sua*) :

Filastr. 82,4 : ***ait*** *Saluator ostendens ... aliud ipsius bonitate .. concedendum.*

Cet exemple est également conforme à notre description puisque l'adjectif possessif réfléchi indirect est remplacé par un anaphorique *ipse*, qui a en même temps une valeur sémantique de « personne importante »²³.

A. Blaise (1955 : 109, § 159) signale aussi des emplois de *is* « au lieu du réfléchi » en citant le passage suivant, où le datif sg. *ei* remplace *sibi* :

Aug. *Coll. Don.* 1,3 : ***admonuit*** *ut ei rescriberet.*
« Il ***exigea*** qu'il *lui* écrive en retour. »

Cet emploi correspond à notre description puisqu'il ne s'agit pas d'une proposition infinitive et que le cas concerné est un datif.

7.3. Autres exemples

Il est certain que la description que nous proposons pour le système tardif ne marche pas à 100% : il faut tenir compte d'autres paramètres, comme le style de chaque auteur, qui s'éloigne plus ou moins de la langue usuelle parlée de son époque, et probablement de divers autres facteurs qu'il nous est difficile d'identifier pour l'instant.

Il existe des réfléchis de facture classique même chez Egérie à la fin du IV^e siècle apr. J.-C., par exemple :

Egérie, *Itinerarium* 12,2 : *sicut enim nobis a maioribus, qui hic manserunt, ubi ostensum est, ita et nos uobis monstramus : qui et ipsi tamen maiores ita sibi traditum a maioribus suis esse dicebant.*
« ce que nous vous montrons, c'est l'endroit qui nous a été montré par les anciens qui ont séjourné ici, et ces anciens aussi disaient eux-mêmes l'avoir ainsi reçu de leurs anciens. » (traduction P. Maraval, Sources chrétiennes 296, Paris, 1982)

Cet exemple, cependant, n'est peut-être pas si éloigné de notre description, puisqu'on y remarque : a) la proximité de *sibi* et *suis* par rapport au verbe introducteur *dicebant* (ici postposé à la proposition

²² En outre, BLAISE dans ce passage (1955 : 107, §155) précise que le phénomène est déjà chez Sénèque et Quinte-Curce.

²³ Pour cette valeur : M. Fruyt (2009-b : 72) ; (2010).

infinitive complément, ce qui n'est pas l'ordre usuel) ; b) le fait qu'il s'agit d'une proposition infinitive et qu'elle est courte ; c) le fait que *sibi* n'est pas le sujet de la proposition infinitive parce que le verbe est un passif impersonnel ; nous avons donc à faire ici à un cas particulier, où le réfléchi indirect ne peut pas être sujet de la proposition infinitive.